
Contents lists available at Slauga. Mokslas ir praktika 

Slauga. Mokslas ir praktika  
2023 T. 4. Nr. 4 (316)  

ISSN 2669-1760 (online)  

 

34 

 
Plaučių ligoms skirtos mokomosios knygos 
  
Janina Valančiūtė 
Lietuvos medicinos biblioteka 
 
 

Plaučių embolijos diagnostikos, gydymo ir profilaktikos rekomendacijos : (mo-

komoji knyga) / [Skaidrius Miliauskas (redaktorius ir sudarytojas), Kristina Biek-

šienė,  Eglė Ereminienė, Deimantė Hoppenot, Antanas Jankauskas, Renaldas Jurke-

vičius, Nemira Jurkienė, Andrius Macas, Kęstutis Malakauskas, Albinas Naudžiūnas, 

Vidas Pilvinis, Kęstutis Stašaitis, Tomas Tamošuitis, Ramūnas Unikas, Neringa Va-

gulienė, Donatas Vajauskas, Jurgita Zaveckienė, Marius Žemaitis]. – 4-asis atnauj. 

leid. – Kaunas : Medicinos spaudos namai, 2022. – 88 p. 

 

Dėl problemos aktualumo vėl atnaujintas mokomosios knygos ,,Plaučių 

embolijos diagnostikos, gydymo ir profilaktikos rekomendacijos“ leidimas. Be jau 

anksčiau sukurtų ir patvirtintų supaprastintų plaučių embolijos klinikinės tikimybės įvertinimo klausimynų, pa-

tikslintų D-dimero koncentracijos normų atsižvelgiant į amžių ir klinikinę ligos tikimybę, šiame leidinyje sufor-

muluotas aiškus didelės rizikos plaučių embolijos apibrėžimas, išskirta dešiniojo skilvelio disfunkcijos reikšmė ir 

kt. Pateikiama daugiau duomenų apie venų trombinės embolijos gydymui ir profilaktikai patvirtintus saugesnius 

ir patogesnius vartoti tiesiogiai veikiančius geriamuosius antikoaguliantus.  

Atskirame skyriuje rašoma apie plaučių embolijos diagnostiką ir gydymą sergant Covid-19, nes paste-

bėta, kad koronaviruso pandemijos metu smarkiai padaugėjo venų trombinės embolijos atvejų. Trombozė pasi-

reiškia beveik trečdaliui sergančiųjų Covid-19 ir yra siejama su šios ligos sunkumu bei mirštamumu. 

Autoriai tikisi, kad knyga bus vertinga ne tik įvairių specialybių praktikuojantiems gydytojams bei re-

zidentams, bet ir medicinos studentams. 

 

Plaučių kraujagyslių ligos : mokomoji knyga / [Skaidrius Miliauskas (sudaryto-

jas), Eglė Ereminienė, Deimantė Hoppenot, Ilona Kulakienė, Kęstutis Malakaus-

kas, Greta Musteikienė, Albinas Naudžiūnas, Raimundas Sakalauskas, Valdas Ša-

rauskas, Ramūnas Unikas, Jurgita Zaveckienė, Marius Žemaitis] ; [recenzentai Ge-

diminas Jaruševičius, Kristina Biekšienė, Edgaras Stankevičius] ; Lietuvos sveika-

tos mokslų universiteto Medicinos akademijos Pulmonologijos klinika. – Kaunas 

: Medicinos spaudos namai, 2021 (Vilnius : Baltijos kopija). – 188 p. : iliustr. 

 

Plaučių kraujagyslių ligos – dinamiška medicinos sritis, su kuria dažniausiai susi-

duria pulmonologai, kardiologai, radiologai, reumatologai, taip pat širdies ir krūti-

nės ląstos chirurgai, vidaus ligų, šeimos ir kitų specialybių gydytojai. 

Šioje mokomojoje knygoje pateikiama naujausia informacija apie plaučių kraujagyslių ligas, jų klasifi-

kaciją, diagnostiką ir gydymą. Lietuvoje dar nebuvo išleista atskiro leidinio, skirto šiai svarbiai medicinos sričiai. 

https://www.zurnalai.vu.lt/slauga/


Slauga. Mokslas ir praktika Sklaida 
2023 T. 4. Nr. 4 (316) 

ISSN 2669-1760 (online) 
Janina Valančiūtė / Plaučių ligoms skirtos mokomosios knygos 

 

35 

Tai pirmoji knyga, kurioje nagrinėjamos tik plaučių kraujagyslių ligos. Visa medžiaga apie plaučių kraujagyslių 

ligas surinkta viename leidinyje. 

Pirmame skyriuje apžvelgiama apatinių kvėpavimo takų, plaučių bei jų kraujagyslių anatomija. Kituose 

knygos skyriuose išsamiai aprašoma plaučių kraujotaka, plaučių kraujagyslių ligų diagnostika, plaučių embolija, 

plautinė hipertenzija, plaučių kraujagyslių navikai. 

Knyga gausiai iliustruota praktiniais pavyzdžiais, paveikslėliais, lentelėmis.  

Mokomoji knyga skirta medicinos studentams, rezidentams, pulmonologams, kardiologams, šeimos bei 

kitų specialybių gydytojams. 

 

Plaučių vėžio diagnostikos ir gydymo rekomendacijos : mokomoji knyga / [Vytis 

Bajoriūnas, Algidas Basevičius, Paulius Burkauskas, Alvydas Česas, Laima Dobro-

volskienė, Laimonas Jaruševičius, Elona Juozaitytė, Nemira Jurkienė, Erika Koro-

beinikova, Kęstutis Malakauskas, Jurgita Matulionė, Skaidrius Miliauskas, Dainius 

Pilipavičius, Lina Poškienė, Darius Pranys, Aurimas Rapalavičius, Dalia Skorups-

kienė, Valdas Šarauskas, Arūnas Ščiupokas, Donatas Vajauskas, Neringa Vagu-

lienė, Leonas Valius, Jurgita Zaveckienė, Marius Žemaitis] ; [redaktorius ir sudary-

tojas Marius Žemaitis] ; [recenzentai Arturas Inčiūra, Kristina Biekšienė]. – 7-asis 

atnauj. ir papild. leid. – Kaunas : Medicinos spaudos namai, 2022. – 120 p. : iliustr. 

 

Plaučių vėžys vis dar tebėra didžiulė grėsmė beveik viso pasaulio gyven-

tojams. Tai viena labiausiai paplitusių onkologinių ligų pasaulyje, lemianti didžiausią mirtingumą. 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ir Lietuvos sveikatos priežiūros specialistų draugijų iniciatyva 

nuo 2007 m. kas kelerius metus išleidžiamos atnaujintos plaučių vėžio diagnostikos ir gydymo rekomendacijos. 

Atsižvelgiant į svarbiausias ir prigijusias naujoves praėjusiais metais pristatytas gausaus autorių kolektyvo septin-

tasis papildytas ir atnaujintas rekomendacijų leidimas. Plaučių vėžio prevencija, ankstyva diagnostika ir atrankinė 

patikra yra viena prioritetinių kovos su vėžiu plane, todėl šiose rekomendacijose pristatomos tikslinės plaučių 

vėžio atrankinės patikros gairės, kurios jau sėkmingai pritaikytos daugelyje Europos Sąjungos šalių. 

Leidinyje dar kartą akcentuojama darinių plaučiuose diagnostikos rekomendacijų ir naujų invazinių 

diagnostinių pulmonologinių technologijų svarba. Plaučių vėžio diagnozė dėl besimptomės eigos ar nespecifinių 

simptomų nustatoma pavėluotai, kai liga jau būna pažengusi ir pacientų ištyrimas užsitęsia, todėl pirmą kartą šiose 

rekomendacijose pristatomas detalus ir standartizuotas paciento kelias – nuo šeimos gydytojo iki gydytojo specia-

listo, nuo ligos įtarimo iki gydymo. 

Atnaujintas leidinys bus labai naudingas gydytojams, kuriems tenka panaudoti savo profesines žinias ir 

sugebėjimus teikiant pagalbą šia grėsminga liga sergantiems pacientams. 

 

Šias knygas skaitymui galite pasiskolinti iš Lietuvos medicinos bibliotekos https://ibiblioteka.lt/ 

Daugiau informacijos apie leidinių išdavimą į namus   

Naudojimosi biblioteka taisyklėse   www.lmb.lt  >  paslaugos arba tel. (8 5) 261 77 96 (Abonementas). 

 

https://ibiblioteka.lt/

